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Hvert fjerde år skal vi, jf. Lov om Trafikselskaber, udarbejde en plan for udviklingen af den 
kollektive trafik, herunder fastlægge et strategisk hovednet. 

Mobilitetsplanen fastlægger retningen for, hvordan vi vil udvikle den kollektive mobilitet 
i Nordjylland i samspil med trafikplanen for den statslige jernbane og i sammenhæng 
med kommunale og regionale mobilitetsplaner samt anbefalinger fra Ekspertudvalg om 
kollektiv mobilitet i hele Danmark.

Mobilitetsplanen er en af flere handlingsplaner, som understøtter realiseringen af vores 
strategi. Den fokuserer på, hvordan mobilitetsløsninger i form af knudepunkter, hoved-
nettet og behovsstyret mobilitet kan løse de forskellige mobilitetsbehov i Nordjylland. 
Mobilitetsplanen er primært blevet til i samarbejde med vores ejere - de nordjyske kom-
muner og Region Nordjylland.

Hvad er ikke med i mobilitetsplanen?
Fokus i mobilitetsplanen er de åbne mobilitetsløsninger, som alle kan anvende. De luk-
kede mobilitetsløsninger (den visiterede kørsel) er dog indirekte omfattet, da vi ønsker 
at arbejde mere med at samordne den visiterede og behovsstyrede kørsel. 

Mobilitetsplanen omfatter heller ikke billetløsninger samt information og markeds-
føring til kunderne, udbudsstrategi samt den teknologiske omstilling af tog-, bus-  
og flextrafikken til bæredygtige drivmidler. Disse temaer behandles i særskilte 
handlingsplaner.

Hvad er en mobilitetsplan?
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Vi er allerede godt i gang med at ud-
vikle, forbedre og ensarte de nordjy-
ske knudepunkter i samarbejde med 
de nordjyske kommuner, Vejdirekto-
ratet og Region Nordjylland. 

Sammen er vi lykkedes med at hen-
te betydelige økonomiske puljemid-
ler til Nordjylland, som har gjort det 
muligt at etablere nye og opgradere 
en lang række knudepunkter. Vi har 
i dag en mere sammenhængende 
og brugervenlig infrastruktur end 
tidligere, og har samtidig høstet en 
del erfaringer, som vi kan tage med, 
når vi skal definere, hvad fremtidens 

knudepunkter skal indeholde. Vi har 
især erfaret, hvor stor en rolle knude-
punkterne spiller i den samlede rej-
seoplevelse og i overgangen til den 
behovsstyrede mobilitet, som bliver 
en stadig større del af den nordjyske 
mobilitet. 

Billedet viser, hvor vores knudepunkter er placeret
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Gang, cykling 
og mikromobilitet

Gang, cykling og andre former for mikromobilitet er vigtige elementer i den 
interne mobilitet i byerne. Disse mobilitetsformer understøtter ”first og last 
mile” transport til og fra knudepunkter og kan dermed styrke adgangen til 
både hovednettet og den behovsstyrede mobilitet. Derfor er det vigtigt, at 
der er gode stiforbindelser til og fra knudepunkterne, og at der er gode mu-
ligheder for at parkere sin cykel. 

Mikromobilitet inkluderer løsninger som delecykler og el-løbehjul. Der har 
tidligere været kommercielt drevne delecykler og el-løbehjul flere steder i 
Nordjylland, men i dag er der kun kommercielt drevne el-løbehjul i Aalborg 
og ingen delecykler. 

Fremtidens knudepunkter kan gøres mere attraktive med mikromobilitet. 
Sammen med kommunerne vil vi undersøge, hvordan vi gennem aftaler med 
mobilitetsleverandører kan sikre, at der stilles el-løbehjul og delecykler til 
rådighed ved flere knudepunkter til en overkommelig pris.
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Samtænkning af 
kollektiv transport og 
byudvikling

JANUAR 2025

10 principper til mere og bedre dialog

PJECE

Mobilitet og byudvikling

Vejdirektoratet har udgivet pjecen ”Samtænkning af kollektiv transport og 
byudvikling - 10 principper til mere og bedre dialog”. Den beskriver relevante 
principper, som kan være med til styrke dialogen om samtænkningen af kol-
lektiv mobilitet og byudvikling i forskellige planstadier og mellem forskellige 
parter. 

Flere af principperne er relevante i forhold til at sikre en kontinuerlig dialog 
mellem os og de nordjyske kommuner med fokus på sammenhæng mellem 
byudvikling, placering af knudepunkter og prioritering af kollektiv mobilitet, 
når kommunerne udarbejder planstrategi, kommuneplan og lokalplan. 

Samtænkning af knudepunkter og 
by- og erhvervsudvikling

Samtænkning af knudepunkter og by- og erhvervsudvikling er afgørende for 
at skabe en sammenhængende og effektiv infrastruktur i kommunerne. Ved at 
integrere udviklingen af knudepunkter med konkrete udviklingsplaner kan vi 
sikre, at knudepunkterne ikke kun opfylder nutidens behov men også er forbe-
redt til fremtiden.

Når knudepunkter udvikles i takt med udvikling af byen og erhvervslivet, kan 
de placeres strategisk for at maksimere tilgængeligheden og bekvemmelighe-
den for kunderne. Når de også forbinder forskellige mobilitetsformer, er det 
nemt for kunderne at skifte imellem dem. 

Vi vil gå i dialog med kommunerne om, hvordan knudepunkter kan integre-
res i by- og erhvervsudviklingen, så vi sikrer, at knudepunkterne får den ret-
te placering og bliver en integreret del af byens infrastruktur og udvikling. 
Det kan omfatte alt fra at skabe grønne og rekreative områder ved knude-
punkterne til at implementere moderne teknologier og services, der forbed-
rer brugeroplevelsen. På den måde kan knudepunkterne blive levende og  
dynamiske steder, der understøtter både mobilitet og byliv.

Tema 1 Knudepunkter
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Fremtidens Kollektive Trafik er en fælles nordjysk strategi for udbygning af expresbus-
betjeningen på hovednettet. Strategien bygger på en fælles vision om at skabe mere 
sammenhængende, effektiv og attraktiv kollektiv mobilitet i Nordjylland uden at  
udvide den økonomiske ramme. I kombination med knudepunkter og fleksible mo-
bilitetsløsninger vil strategien resultere i et fintmasket mobilitetstilbud med hurtige 
og direkte forbindelser, som tilsammen dækker hele Nordjylland. 

Fremtidens Kollektive Trafik implementeres i tre faser:

Fremtidens Kollektive Trafik

Fase 1  
(august 2024)

Expresbus 974X blev udvidet 
med flere afgange, og den 
parallelle rute 74 blev ned-
lagt.

Expresbus 950X blev udvidet 
med flere afgange, mens af-
gangene blev reduceret på 
de parallelle ruter 50 og 100. 

Siden fase 1 blev gennemført 
i august 2024, er antallet af 
påstigere på de to expres-
busruter 950X og 974X steget 
med ca. 98.000 eller 71%. 
Samlet set er antallet af 
påstigere i de to korridorer 
steget med 30.000 eller 4%, 
når der tages højde for, at de 
parallelle regionalruter en-
ten er nedlagt eller reduceret 
i omfang.

Fase 2  
(august 2025/januar 
2026)

Expresbus 954X udvides med 
flere afgange og føres nord 
om Mariager Fjord som rute 
958X med afgang hver anden 
time. Løsningen resulterer i 
timedrift med expresbus alle 
dage mellem Hadsund og 
Hobro. I samme ombæring 
reduceres de parallelle lokal-
ruter 58 og 234. 

Expresbus 970X udvides med 
flere afgange og føres via Bir-
kelse, Ryå og Aabybro. Den 
parallelle rute 70 afkortes.

Expresbus 971X forlænges 
til Hjørring og udvides med 
flere afgange. Den parallelle 
rute 71 nedlægges.

Expresbus 973X udvides med 
flere afgange.

Rute 90 Hanstholm-Nykøb- 
ing afkortes, og betjeningen 
udvides med expresafgange.

Fase 3  
(august 2026)

Expresbus 951X udvides med 
flere afgange, og den paral-
lelle rute 52 tilpasses.

Expresbus 957X udvides med 
flere afgange, og den paral-
lelle rute 57 tilpasses.
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